
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 951 del 19/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 897 del 19/07/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE “CONTRIBUTI FINANZIARI ORDINARI A SOSTEGNO DI AZIONI DI 
INTERESSE GENERALE PER L'ANNO 2023 DA REALIZZARE IN AMBITO 
EDUCATIVO”.

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del  18/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  in  applicazione  dell’art.  39  del  
vigente regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447 del  06/10/2022 con il  quale,  in  continuità  con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi  al  Cittadino" fino al  31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni  dirigenziali  tra le quali  quelle relative a poteri  di  firma di contratti  e 
provvedimenti  finali  a  rilevanza  esterna,  riconducibili  ai  contenuti  individuati  nel 
provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente 
atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è 
stato prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone 
invariati i contenuti; 

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la  quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025, all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, 
comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Visti inoltre i seguenti documenti:

-  il  vigente  “Regolamento  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del 
principio  di  sussidiarietà”  approvato  con  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  26/03/2018,  che 
disciplina la concessione di sostegni economici diretti o indiretti e di contributi di immagine, 
al fine di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini - singoli e associati - nello svolgimento 
di azioni di interesse generale, in applicazione dell'art. 12 della Legge n. 241/1990 e del  
principio di sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 14/02/2023 con la quale sono stati approvati i 
criteri di valutazione per l'erogazione dei contributi finanziari ordinari riferiti all'anno 2023, 
da applicarsi nell'ambito di procedure avviate dai Servizi facenti capo al Settore Servizi  
alla Comunità;

- l’atto dirigenziale n. 244 del 3/03/2023 esecutivo nei termini di legge con cui si approvava 
l'Avviso pubblico per l'erogazione dei contributi finanziari ordinari a sostegno di azioni di  
interesse generale per l’anno 2023”, che individuava gli ambiti di applicazione e i servizi 
coinvolti;  specificava i  criteri  di  valutazione dei progetti  a seconda dei  diversi  ambiti  di  
applicazione e individuava come termine per la presentazione dei progetti il 22/03/2023 

Verificato
-  che in riferimento ai  contenuti  del  suddetto  Avviso sono pervenute n.  5 domande di 
contributo, come dettagliate nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto;
- che le domande presentano i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed oggettivi, prescritti  
dal sopra citato avviso e in particolare:

• sono corredate della documentazione richiesta a pena di esclusione (art. 7);
• propongono azioni di interesse generale aventi caratteristiche riconducibili a quelle 

previste dall'Avviso (art. 3 lettera a);

Evidenziato che si è quindi proceduto
- a valutare le domande sulla base dei criteri previsti all'art. 3 dell'Avviso (caratteristiche 
delle azioni proposte e congruità economica);
-  a  definire  una  graduatoria  alla  luce  del  soddisfacimento  dei  suddetti  criteri  e  della 
rilevanza del progetto in sé;
-  a definire l'importo del  contributo finanziario concesso, avendo riguardo agli  elementi 
indicati  all'art.  4  dell'Avviso  (disponibilità  finanziaria,  valore  economico  del  progetto, 
posizione in graduatoria);

Evidenziato  in  particolare  che  alla  luce  della  disponibilità  finanziaria 
dell'Amministrazione, la spesa può essere quantificata complessivamente in € 10.750,00 
attualmente stanziati al capitolo 04071.04.146409001 CONTRIBUTI Es. 2023;

Visto il  prospetto riepilogativo conseguentemente redatto ed allegato al  presente 
atto  come sua parte  integrante  e  sostanziale,  denominato  “CONTRIBUTI  FINANZIARI 
ORDINARI A SOSTEGNO DI AZIONI DI INTERESSE GENERALE PER L'ANNO 2023 DA 



REALIZZARE IN AMBITO EDUCATIVO”;

Precisato che il suddetto prospetto riepilogativo riporta:
- gli elementi identificanti le domande pervenute (prot.gen., soggetto richiedente, progetto 
proposto), l'esito della valutazione effettuata e relative note,
- per le domande accolte:

• il n° progressivo attribuito, l'importo del contributo concesso;
• l'indicazione  relativa  all'assoggettabilità  o  meno  del  contributo  alla  ritenuta 

d’acconto del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973), secondo le dichiarazioni 
rese dai beneficiari all’interno delle domande di contributo;

• gli importi che si è valutato di poter liquidare in acconto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 2, del Regolamento e dell'art. 5 dell'Avviso;

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  complessivamente,  per  un  totale  di  € 
10.750,00,  trova  copertura  finanziaria  con  imputazione  al  cap.  04071.04.146409001 
CONTRIBUTI  Bil.Plur. 2023-2025 Es. 2023;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici  
competenti  ad adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 
del  30  dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della  
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1  -  di  approvare  l’erogazione  dei  contributi  economici  ordinari  di  cui  al  prospetto 
riepilogativo allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale, denominato 
“CONTRIBUTI  FINANZIARI  ORDINARI  A  SOSTEGNO  DI  AZIONI  DI  INTERESSE 
GENERALE PER L'ANNO 2023 DA REALIZZARE IN AMBITO EDUCATIVO”;

2 - di dare atto che i contributi economici di cui al punto precedente vengono erogati in 
esito all’Avviso pubblico adottato (con Determinazione Dirigenziale n. 244/2023) ai sensi  
dell’art.  4 del “Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del 
principio  di  sussidiarietà”,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del 
26/03/2018;

3 - di impegnare la spesa complessiva di € 10.750,00 per l’erogazione dei contributi in 
oggetto, con imputazione al cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI  -  Bil. 2023-2025 Es. 
2023;

4 - di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare, all’esecutività del presente 
atto, l'eventuale importo in acconto indicato alla colonna “Modalità di erogazione contributo 
–  Acconto”,  dando atto  che le  restanti  quote  verranno liquidate,  a  saldo,  a  seguito  di  



presentazione,  da parte dei  beneficiari,  di  una relazione consuntiva di  quanto svolto o 
realizzato, attestante il  raggiungimento degli  obiettivi  preposti  e del  bilancio consuntivo 
dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

5  -  di  dare  atto  che  i  contributi  dovranno  essere  assoggettati  o  meno  alla  ritenuta 
d'acconto del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) sulla base di quanto indicato nel  
prospetto allegato al presente atto;

6 -  di  dare altresì  atto  che il  presente provvedimento viene assunto nel  rispetto  degli  
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

7 - di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Politiche educative. 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-07-19T09:41:04+0200
	Arianna Boni




